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REDAKČNÍ SLOUPEK 

 

Vážení abonenti a čtenáři HR, 

je před vámi souhrnné číslo roku 2021. 

Dlouho jsem přemýšlela, jak toto 

mimořádné číslo poskládat, podle data 

nebo ročních období... Nakonec před 

sebou máte HR v takové podobě, na jakou 

jste zvyklí. 

I letos nám mnoho plánů zhatil boj 

s Covidem. Přesto se v obci zrealizovala 

spousta společenských setkání, oslavili 

jsme společně hody, přivítali nové občánky 

a nakonec i slavnostně zahájili adventní 

čas rozsvěcením vánočního stromečku. 

Jen mě mrzí, že přispěvatelů do obecního 

časopisu je čím dál míň a některé spolky 

svou činnost neprezentují vůbec. Tak nám 

chybí informace o rybářských závodech, 

průběhu dětského dne nebo reportáž o 

letošním běžeckém závodě. 

Věřím, že listováním HR si připomenete 

uplynulé měsíce a čtením jednotlivých 

článků si zpříjemníte dlouhé zimní večery. 

S přáním pevného zdraví do roku 2022. 

 

Jana Hrbáčková 
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Vážení a milí čtenáři Hradčanských rozhledů,  

      vítám Vás na stránkách našeho místního 

časopisu, který v minulých letech vycházel 

každé čtvrtletí. V letošním roce jsme jeho 

pravidelné vydávání vzhledem ke složité situaci 

dočasně pozastavili a rozhodli se vytvořit 

závěrem tohoto roku takové jednorázové 

celoroční zhodnocení kulturního, sportovního a 

společenského života v Hradčanech. S radostí konstatuji, že se letos 

podařilo spolkům i obci uskutečnit většinu akcí, které se pravidelně 

odehrávaly i v minulých letech, kdy nebyla v platnosti taková opatření 

jako nyní. 

Podařilo se nám oslavit hody, uskutečnit zájezdy i divadelní 

představení, setkání seniorů a jubilantů. Spolky uspořádaly dětské 

dny, zahrádkáři výstavu a nemohu zapomenout na hasiče, kteří jdou 

vždy pomoci, když je oslovíme, ať už to bylo odsávání vody po 

přívalových deštích nebo čistění prostor pod místními mosty od bláta. 

To jen namátkově, nemohu jmenovat všechny akce a nechci někomu 

ublížit. Tak všem ještě jednou velké díky za udržení našeho 

společenského života, který si připravujeme my sami, kteří zde žijeme. 

O všech těchto událostech se podrobněji dočtete na stránkách našeho 

časopisu. Rovněž nás v tomto roce neminuly volby, tentokrát do 

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. 

Všichni máme pocit, že žijeme v jakémsi vakuu, media nás masírují 

informacemi o covidu a mnozí z nás mají tak trochu strach 

z budoucnosti. Samozřejmě všichni máme   před touto chorobou  

 

SLOVO STAROSTKY 
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Slovo starostky 

respekt, ale zároveň bychom se rádi potkávali se svými známými a 

sousedy, zvláště v tomto adventním čase. To bylo patrné při 

rozsvěcení vánočního stromu na návsi. Prodávaly se zde bramboráky 

a jen na vysvětlenou, měli jsme nakoupený veškerý materiál na jejich 

výrobu, proto jsme se rozhodli je nasmažit a prodávat, samozřejmě za 

dodržení vládních opatření. Návsí se také prošel Mikuláš s andělem a 

čertem a ty děti, které byly během roku hodné a přednesly mu 

básničku, byly odměněny dobrůtkou. Také tatínkové a dědečkové 

s babičkami zalovili v paměti a pokud taky přednesli básničku nebo 

přeskočili mikulášskou berlu, sladká odměna je neminula. Děti si tento 

večer určitě užily, napadl nám sníh, takže se stavěli sněhuláci a 

proběhla nezbytná koulovačka.  

Na návsi panovala dobrá nálada a někdy si říkám, dívejme se na náš 

život jinak, neutápějme se jen sledováním čísel o nemoci, která hýbe 

celou společností. Radujme se například z toho, kolik se v naší zemi 

narodilo dětí, vnímejme úspěšné operace našich lékařů, važme si 

práce lidí, kteří se živí tzv. rukama, všech dělnických profesí, věnujme 

se svým koníčkům, jednoduše užívejme života. 

Závěrem mi dovolte, abych Vám všem popřála klidný adventní čas, 

pevné nervy při vánočních přípravách a pohodové, spokojené vánoční 

svátky v kruhu nejbližších. 

Do nového roku 2022 přeji nám všem pevné zdraví, nadhled, dobrou 

náladu a také úspěchy v práci.  Určitě k mému novoročnímu přání 

musí patřit také světový mír. 

                                         Blažena Mikulíková 

starostka obce 
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Slovo starostky 

Co se děje v obci 

☺ V průběhu roku jsme směrem na Pavlovice umístili 2 nová zrcadla 

s nezámrzným povrchem, letošní zima tato nová zrcadla prověří. 

☺  V průběhu roku jsme prováděli drobné stavení úpravy v celé obci. 

Jedná se například o vybudování horské vpusti u zahrady pana 

Stanislava Zobana směrem k nádrži N1, vydláždění plochy pod 

kontejnery za výletištěm nebo zhotovení chodníku na výletišti. U vodní 

nádrže N2 jsme museli v lese vybudovat nový propustek, abychom 

nemuseli sjíždět z prudkého svahu a další dokončovací práce v obci, 

které zde nelze všechny vyjmenovat. 

  ☺ Průběžně rozšiřujeme rozvod optické sítě, na mnohých místech jsou   

již položené chráničky a firma bude protahovat optické vlákno. 

 ☺ Dokončili jsme výstavbu místní komunikace v lokalitě Ulička, na 

kterou jsme získali dotaci ve výši 5,5 milionu korun. Ministerstvo pro 

místní rozvoj nám ještě v letošním roce tuto částku uvolní a zašle na 

účet obce u ČNB. 

☺ Obec zakoupila po pravé straně směrem k čistírně odpadních vod 

pozemek od pana Vlastimila Zobana (za zahradou Sloukových). O 

jeho dalším využití rozhodne zastupitelstvo obce. 

☺ Z důvodu nemoci jasanů v lokalitě Zadní Debřa jsme provedli 

kácení v části této lokality, která je v majetku obce. V současné době 

provádějí samovýrobci dřeva úklid mýtiny a vytěžené dřevo 

prodáváme jak soukromým osobám, tak okolním pilám. V jarních 

měsících začneme s výsadbou mladých stromků na této mýtině. 

☺  Obec bude mít k prodeji popelnice 240 l za 781 Kč a 120 l za 589 

Kč. Občané budou informováni běžným způsobem. 
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Obecní akce 

HODOVÉ OSLAVY 

Ivona Mikulíková 

        V červnu jsme si v Hradčanech připomněli významné kulaté 

jubileum, a to 10 let od vysvěcení zdejší kaple Sv. Antonína 

Paduánského. K němu sice došlo v roce 2010, výročí tedy správně 

připadlo na minulý rok, ale covid vším zamíchal, a tak jsme si tuto pro 

naši obec významnou událost připomněli až letos během hodových 

oslav. Již od rána se z návsi 

linuly lidové písně v podání 

Moravské Veselky a první 

návštěvníci začali obsazovat 

místa v připraveném hledišti 

před pódiem, které ten den 

sloužilo ke sváteční boho-

službě. Ještě před tím jsme 

zhlédli několik vystoupení 

skupiny mažoretek Minipanenky Hranice, mistryň Evropy z roku 2020 

a také krásné sólové vystoupení mažoretky souboru Panenky Hranice, 

Veroniky Simonové. Obojí se odehrálo na křižovatce před 

autobusovou zastávkou, kdy členové místního Sboru dobrovolných 

hasičů na chvíli zastavili průjezd obcí ze všech směrů. Poté následoval 

úvodní projev p. starostky o tom, jaké výročí si letos při hodových 

oslavách připomínáme, v němž mimo jiné zmínila i pár zajímavostí 

týkající se právě naší kaple. Například to, že se začala stavět roku 

2007 dle návrhu Ing. arch. Zajíčka, za spolupráce Ing. Ertla a také za 

přispění řady místních umělců, kteří se podíleli zejména při finálních 

pracích na výzdobě kaple. K jejímu slavnostnímu vysvěcení došlo    

13. června 2010 Mons. Josefem Hrdličkou z Arcibiskupství 

olomouckého a do dnešních dnů slouží našim občanům převážně 

k setkávání se při mších, společných modlitbách a dalších  
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Obecní akce 

náboženských akcích jako je např. májová. Poté vyšlo za zvuků fanfár 

z kaple procesí tvořené několika duchovními hodnostáři v čele 

s Mons. Antonínem Baslerem, pomocným arcibiskupem, generálním 

vikářem a kancléřem olomoucké arcidiecéze a naším panem farářem 

P. Mgr. Zdeňkem Mlčochem, kteří tento den vedli slavnostní 

bohoslužbu. Po jejím skončení si mohli občané ještě hodnou chvíli 

vyslechnout koncert Moravské Veselky a v pravé poledne byl v sále 

obecního úřadu připraven pro zvané slavnostní oběd. Zde také krátce 

pohovořil děkan P. Mgr. Josef 

Rosenberg z Děkanátu Přerov 

a p. starostka poblahopřála 

Mons. Antonínu Baslerovi 

k jeho dnešnímu svátku a 

poděkovala mu za vedení celé 

bohoslužby. Mimo duchovních 

hodnostářů se oběda účastnili také starostové okolních obcí, 

zastupitelé, místní významní podnikatelé a bývalí starostové obce       

p. Zdeněk Složil, p. Martina Žákovská a p. Ondrej Koliba. Odpolední 

program hodových oslav se poté odehrával již na místním výletišti. 

Zde nechyběly skákací hrady, kolotoč, pro odvážné z řad dětí                   

i dospělých horolezecká stěna, malování na obličej a letošní novinkou 

byl aquazorbing, kde děti řádily celé odpoledne. Ty větší z nich si 

vyzkoušely v nafukovacím bazéně pohyb v nafouklé plastové kouli a ti 

nejmenší brázdili vodní hladinu v miniaturních lodičkách. O výtečné 

občerstvení se jako vždy postarali naši hasiči, kteří letos nově rozšířili 

svoji nabídku o stánek s čerstvě smaženými hranolkami, před kterým 

bylo stále plno, za což jim patří velký dík! Nebyli jsme ochuzeni ani o 

kulturní vystoupení, neboť k nám zavítala šermířská skupina Allegros 

ze Štramberka, která předvedla nejen mnoho ze svého umění, ale 

měla pro děti připravené i dvě pohádky, které jim sehrála. Jediné, co 

nám ten den příliš nepřálo, bylo počasí. Bylo dost větrno a díky  
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Obecní akce 

chybějícím slunečním paprskům tolik nevynikly krásné kostýmy a 

líčení hranických mažoretek plné třpytek. I tak se letošní hodové 

oslavy vydařily a celý jejich průběh zaznamenal pan kameraman 

Vlastimil Mach, takže budeme mít na kulatiny naší kapličky                    

Sv. Antonína Paduánského i památku. 

 

 

Poděkování 

Vážení čtenáři, 

       dovolte mi, abych touto cestou poděkovala za celoroční práci 

všem stálým zaměstnancům obce, pracovníkům na dohody i 

administrativním zaměstnancům, kteří se starají o vzhled a chod obce. 

Mé díky patři samozřejmě také všem spolkům a jejich členům a 

v neposlední řadě patří díky členům zastupitelstva obce. Zkrátka 

všem, kteří pečují o naši vesnici. Děkuji. 

                                                                                     starostka obce 
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Obecní akce 

ZÁJEZD SENIORŮ  

        Hned v prvním zářijovém týdnu uspořádala obec pro seniory 

zájezd na Valašsko. Jako tradičně se jej mohli zúčastnit i senioři 

z okolních obcí našeho mikroregionu, čehož někteří z nich využili, a 

tak vyjel autobus v 7 hodin ráno od zdejšího obecního úřadu zcela 

naplněn.  

        Naším letošním cílem bylo městečko Vizovice. Jako první nás 

čekala exkurze do světově proslulé firmy RUDOLF JELÍNEK a.s., 

která nese jméno českého podnikatele Rudolfa Jelínka, jenž se zde 

roku 1892 narodil a o rozvoj firmy se zasloužil již v období 1.republiky. 

Rudolf Jelínek byl synem židovského majitele jedné ze zdejších 

pálenic Zikmunda Jelínka. Postupně s bratrem rodinný podnik po otci 

převzali a ve 30. letech minulého století z něj vybudovali úspěšnou 

firmu, která se roku 1934 prosadila i na americkém trhu. Bohužel 

politický vývoj expanzi firmy zastavil a roku 1940 byl Rudolf Jelínek 

donucen ji prodat, a nakonec se ocitla v německých rukou. Bývalý 

majitel byl roku 1943 transportován do Terezína a následujícího roku 

i se svou ženou do Osvětimi, kde oba bohužel zahynuli. Jejich dva 

synové sice holocaust přežili, ale starší Zdeněk zemřel po válce na 

tuberkulózu a mladšímu synovi Jiřímu dědictví firmy roku 1948 

znárodnili a on sám se následujícího roku vystěhoval do Izraele, poté 

žil v Kanadě, a nakonec v USA, kde roku 1990 v 63 letech zemřel.  

       Firma Jelínek patřila po následujících čtyřicet let pod různé 

národní podniky, nejdéle byla 

součástí podniku Slovácké konzer-

várny Uherské Hradiště. Výrazné 

proměny zasáhly podnik až po roce 

1989, kdy se osamostatnil a roku 

1994 vznikla společnost RUDOLF 

JELÍNEK a.s.  
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Obecní akce 
 

Od té doby se specializuje na výrobu ovocných destilátů a pálenek 

tradičních i netradičních příchutí. Mezi ty tradiční patří slivovice, 

hruškovice, meruňkovice či třešňovice. Kromě nich firma nabízí            

14 druhů tzv. netradičních destilátů jako je pivní pálenka, 

mirabelkovice, pálenka z rakytníku, borůvek, jahod či kdoulí. Během 

našeho pobytu zde jsme se dozvěděli ještě řadu dalších zajímavých 

informací, jako např. že zatímco většinu ovoce na výrobu destilátů 

nakupuje firma od místních pěstitelů, tak hruškovice se vyrábí 

z hrušek z Chile. A protože by byl převoz ovoce z této destinace 

náročný, hruškovice se tam rovnou i vypálí a k nám už se hrušky 

dovezou v tekutém stavu. Na závěr naší návštěvy v této firmě jsme 

měli možnost si v podnikové prodejně jejich výrobky zakoupit. 

 Další zastávkou byl vizovický zámek. Jeho prohlídka se 

účastníkům zájezdu rovněž líbila, neboť má bohatě zařízené interiéry 

ve stylu baroko, rokoko, empír a jsou vybaveny sbírkami porcelánu, 

orientálních předmětů i množstvím předmětů denní potřeby. 

Nejcennější  sbírkou  je  ovšem  rozsáhlá  kolekce  obrazů  z 16. až 

19. století obsahující hlavně díla nizozemských malířů i českých 

autorů. Vizovický zámek je celoročně využíván pro konání mnoha akcí 

jako jsou výstavy, dětské dny, noční prohlídky či svatební obřady.  

 Odtud už směřovaly naše kroky do nedaleké restaurace, kde 

jsme měli všichni objednaný již dopředu zvolený oběd, po němž 

nesměla chybět ,,sladká tečka“, a to doslova. Naší poslední zastávkou 

bylo čokoládové králov-

ství v předzámčí vizovic-

kého zámku - výrobna 

pralinek.  
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Obecní akce 
 

Ta nabízí ručně vyráběné pralinky plněné 

buď tradičními kakaovými, nugátovými či 

kávovými náplněmi nebo méně tradiční 

pralinky s příchutí levandule, chilli či dalšího 

koření. I zde všichni ve velkém nejen 

ochutnávali, ale hlavně nakupovali tyto 

voňavé dobroty. 

Poté už jsme všichni vybaveni tekutými i sladkými dárky pro své 

blízké nastoupili příjemně unaveni po celém dni do autobusu a vydali 

se směr Hradčany, kde jsme se na závěr společně vyfotili u kaple a 

vydali se ke svým domovům. 

Blažena Mikulíková 
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ZO ČSZ 
 
VELKÁ JAVOŘINA – BÍLÉ KARPATY 
Zora Hrbáčková 

 

Místní turisté vyrazili letos v červenci po dlouhé 

době opět na výšlap, a to do Bílých Karpat. V neděli 

18. července jsme se už v 7 hodin ráno setkali na 

místní autobusové zastávce. Sešlo se nás celkem 

jedenáct a auty jsme se vydali směr Otrokovice, Uherské Hradiště, 

Uherský Brod až do Nové Lhoty. To je 

obec v okrese Hodonín nacházející se 

v chráněné krajinné oblasti Bílé 

Karpaty. Je to taky nejvýše položená 

obec Jihomoravského kraje, protéká jí 

Lhotský potok a její součástí je malá 

rekreační osada Vápenky.  
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ZO ČSZ 
 

Společně s osadou zde žije 690 

stálých obyvatel. Dominantou je kostel 

sv. Matouše postavený v 18. stol. 

Osada Vápenky byla založena v         

18. stol. jako dělnická a těžíval se zde 

vápenec pro sklárnu v Květné. 

Osada je chráněná jako památková 

zóna. Z obce nás cesta vedla do lesů 

nad obcí a pak jsme se ubírali i docela náročnými úseky, kdy někteří 

chtěli mít pod nohou "plynový pedál", jindy "kozí pěšinkou" prudce dolů 

z kopce, kdy naším jediným přáním bylo mít pod nohama rovnou 

cestu. Cílem naší cesty byl vysílač na kopci Velká Javořina, který již 

leží na slovenské straně nad obcí Bzince pod Javorinou u Staré Turé. 

Pod vysílačem se nachází horská chata Holubyho, kde jsme se lehce 

občerstvili a pokračovali zpět k nám do Dlouhé Lhoty. Cestu nám 

zpříjemňovaly výhledy na českou i slovenskou stranu, partyzánské 

pomníčky, cyklisté i turisté. Výlet se vydařil, počasí nám přálo, nálada 

i přes počínající únavu byla dobrá a naše nožky ten den našlapaly 20 

km. Ale stálo to za to! 
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PŘÁTELSKÉ POSEZENÍ S VÝROČNÍ ČLENSKOU SCHŮZÍ 
Zora Hrbáčková 

 

Po dlouhé uzávěře způsobené proticovidovými opatřeními jsme 

konečně poslední červencový den mohli uspořádat přátelské 

posezení členů zdejšího zahrádkářského 

spolku. Byla slunná a teplá sobota a my jsme 

se jako obvykle sešli na prostranství 

spolkového domu, kde nám naši chlapci 

připravili příjemné posezení 

i výtečné pohoštění. O 

kulturní zážitek se postaralo Duo Angels. Bylo to 

příjemné odpoledne, kdy jsme se po delší době opět 

všichni viděli a mohli si popovídat. V průběhu tohoto 

posezení proběhla i krátká výroční schůze, která by 

se za normálních okolností uskutečnila              

v únoru. Vedení spolku zhodnotilo naši 

činnost v minulém roce, byl nám nastíněn 

plán činností letošního roku a taky jsme 

popřáli jednomu našemu jubilantovi. Bylo to 

velmi příjemně strávené odpoledne a my teď 

už jen doufáme, že žádná další epidemie naši 

činnost neohrozí a budeme se takto moci bez omezení nadále 

setkávat. 
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ZÁJEZD DO KROMĚŘÍŽE 
Zdena Klvaňová 

 

        Na druhou srpnovou sobotu si místní 

zahrádkáři naplánovali zájezd nejen na 

výstavu Floria do Kroměříže, ale také 

návštěvu muzea hraček v Hulíně, když už 

jsme to měli po cestě. Zde nás uvítala 

zapálená majitelka a ve dvou místnostech 

nám ukázala svou překrásnou sbírku dobových hraček, stavebnic, 

kočárků … zkrátka na co si vzpomeneme ze svého nedávného mládí. 

Každý z účastníků si tady rád zavzpomínal na 

to, s čím si jako malý hrával, v jakém kočárku 

ho vozili nebo v čem on vozil své děti. Dále 

zde byly k vidění dobové slabikáře, školní 

lavice, oblečení, nábytek a mnoho dalších 

věcí, které v nás vyvolaly krásné vzpomínky na naše dětství. Všichni 

jsme tak byli za tento krátký skok do minulosti rádi a dobře naladěni 

jsme pokračovali v cestě na výstavu do Kroměříže.  

      Tady si na své přišli milovníci zahrádek, 

ptactva, květin, zemědělské techniky a spousty 

dalšího. Po celém areálu výstaviště byly 

instalovány krásné dekorace z květin ve tvarů 

motýlů, kohoutů nebo třeba papoušků. Každému 

návštěvníkovi se tu letos zavděčili něčím jiným. 

K zakoupení zde prodejci nabízeli různé druhy 

květin, trvalek a sazenic. Kdo již byl znaven 

nákupy, mohl se občerstvit dobrým jídlem a pitím 

při poslechu hudební projekce. Tento výlet měl 

jen jednu chybu, a to tu, že o něj byl tak malý 

zájem místních. Jejich škoda. 
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ZÁJEZD NA SVATÝ HOSTÝN 
Hana Tomčíková 

 

Poslední srpnovou neděli uspořádal místní 

zahrádkářský spolek zájezd na Svatý 

Hostýn. Letos nám počasí přálo, dokonce 

jsme měli i sluníčko. Kdo navštíví toto 

posvátné místo, buď jako věřící nebo turista, 

vždy se sem rád vrací. Jen pro zajímavost 

jsem vybrala pár informací z článku o historii 

Hostýna. 

Schodiště, po kterém zde chodíme od vody 

až k bazilice, tvoří celkem 250 schodů,              

z nichž 221 je z pískovce a zbývajících 29 ze 

slezské žuly. 

Podnět k jeho vybudování dal lékárník Jan 

Harna z Kroměříže, někdejší hospodář Matice svatohostýnské, na 

valné hromadě v roce 1909. Svůj návrh odůvodnil obtížným přístupem 

k chrámu a poukázal na prudký spád terénu mezi Vodní kaplí a 

chrámovou stavbou. Neschůdný byl tento prostor hlavně pro staré a 

nemocné návštěvníky Hostýna. Návrh byl přijat a stavba byla 

zahájena ještě na sklonku 

roku 1909. Vedl ji a prováděl 

Otto Zeman, stavitel z Bystřice 

pod Hostýnem. Pískovec těžili 

a opracovávali přímo v lomu 

na Čerňavě pracovníci kame-

nického mistra Ludvíka Kora-

bečného z Rajnochovic, poz-

ději Bystřičana. Opracované 

pískovcové kvádry se 
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 koňskými potahy převážely z lomu na Čerňavě (840 m n. m.) na 

staveniště na Hostýně. Schodiště bylo dostavěno v létě 1910, po devíti 

měsících, a slavnostně otevřeno a posvěceno dr. Karlem Wisnarem, 

biskupem olomouckým a starostou Matice svatohostýnské, 12. září 

1910. Stavba stála pře 40 tisíc tehdejších korun. Celkem 29 schodů, 

jimiž schodiště začíná před vchodem do chrámu, bylo vytesáno z tvrdé 

žuly dovezené ze Slezska. Tyto schody byly položeny a opatřeny 

zábradlím podle plánu architekta E. Sochora z Prahy a Ing. J. Holečka 

z Olomouce. Do jednotlivých schodových stupňů byla vyryta jména i 

bydliště dobrodinců, kteří na stavbu schodiště přispěli peněžními 

obnosy. Horní schodiště bylo původně rozděleno na dvě části 

železným zábradlím, aby si sestupující a vystupující návštěvníci 

chrámu navzájem nepřekáželi v cestě. Toto zábradlí, tehdy 

označované jako železné pruty, už mnoho let neexistuje. Jména dárců 

vyrytá roku 1910 do schodových stupňů 

byla po léta dobře čitelná, na několika 

schodech byl zvěčněn i letopočet 1910. 

Mezi těmito jmény bylo nejvíce dárců z 

Kroměříže a Bystřice pod Hostýnem. 

       Horní část schodiště pod chrámem 

Nanebevzetí Panny Marie si zaslouží 

zvláštní pozornost. Schodiště zde totiž 

bylo již před rokem 1909, což dokazují 

vzácné zachovalé fotografie z 1. září 

1897, které zvěčňují vítání císaře 

Františka Josefa I. na Hostýně právě 

pod tímto schodištěm (nejméně              

16 schodů). V letech 1909–1910 tedy šlo vlastně v případě této části 

schodiště o rekonstrukci původního. V roce 2000 od května do 

července probíhala z důvodu rozestupování schodiště rozsáhlá  
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rekonstrukce jeho horní žulové části, včetně balustrád. Podle tradice 

byla jména nových dárců opět vysekána do schodových stupňů.  

       Výstavba mohutného schodiště mezi chrámem Nanebevzetí 

Panny Marie a Vodní kaplí na Sv. Hostýně byla na svou dobu velkým 

dílem a jedním z nejdůležitějších opatření před slavnostmi korunovace 

Panny Marie, které se konaly od 15. srpna 1912, trvaly 11 dní a 

proběhly za obrovské účasti věřících z Čech, Moravy, Slezska, 

Slovenska, z Vídně, ale i ze vzdálené Ameriky. 

 

  SETKÁNÍ INVALIDŮ V HRADČANECH 
  Hana Tomčíková 

 

První zářijovou sobotu se 

již před desátou hodinou 

dopoledne začali sjíždět 

návštěvníci okresního set-

kání invalidů na hradčan-

ské výletiště. Po loňské 

situaci s pandemií, kdy se 

tato akce nemohla konat, 

se konečně všichni inva-

lidé setkali a pořádně to 

oslavili. Pro nás to znamenalo, že jsme již 

v pátek museli připravit celé výletiště, také 

maso na guláš a žebra na gril. Dále jsme 

zabalili balíčky trubiček a koláčků, o které 

bývá vždy velký zájem.  

V sobotu začali naši ,,gulášovníci“ již v 

šest hodin vařit guláš, aby byl připravený 

na desátou. 
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Potom již začal program, který před 

polednem zahájila ukázka práce 

městské policie jako je výcvik 

služebních psů nebo zadržení a 

vyhledání pachatele. 

 

 

 

Odpoledne přijela skupina dívek a předvedla zajímavé vystoupení se 

zvonky i většími zvony. Zahrály skladby, které v tomto podání zněly 

velmi zajímavě. 

Celé setkání probíhalo za pěkného počasí, mezi přítomnými panovala 

dobrá nálada a všichni se již letos těšili, jak se se svými známými           

u nás potkají zase za rok. Tak na shledanou! 
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VÝSTAVA OVOCE, ZELENINY A KVĚTIN 
Josef Tomčík 

         

Po úspěšné loňské výstavě po celé vesnici, 

do které se zapojilo 25 domů, jejichž 

majitelé vyzdobili své předzahrádky a tím zkrášlili celou naši ves, jsme 

se letos rozhodli vrátit k tradičnímu pojetí a zrealizovali ji v sále 

obecního úřadu a v přilehlém atriu.  

      Dvoudenní výstava probíhala od soboty 18. září do neděle            

19. září, ale s jejími přípravami jsme 

začali už o tři dny dřív. Již od středy 

jsme naváželi stánky, palety, krabice a 

všechny věci potřebné pro dekorování 

do sálu, kde nás poté čekala nekonečná 

práce s přemisťováním, stavěním a 

vymýšlením nové 

neokoukané výzdoby. Naše kreativní aranžérky 

Jana Jančíková a Martina Žákovská letos třeba 

vyrobily nádherné motýly, kteří poletovali kolem 

dvou stánků v sále. V jednom z nich 

prezentovala svou keramiku Marie Galetová a v 

tom druhém představila svou 

tvorbu Olinka Zapletalová. Ta 

sem naaranžovala všechny 

potřeby na výrobu perníčků a 

samozřejmě i perníčky samotné. 

Dekorací, která zaujala hned u 

vstupu, byla krejčovská panna, 

která měla šaty vytvořené 

z květin, což bylo dílem Martiny Žákovské. V atriu měli zase nejvíc 

práce naši chlapi. Do zadní části nanosili několik obrovských dýni a  
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uprostřed postavili strom. Kolem něj bylo nutné 

ještě rozestavět stánky a poté opět přišly na řadu 

naše aranžérky, které zde umístily všechny 

výpěstky, květiny a další dekorace tak, aby to 

lahodilo oku. V jednom ze stánků byly různé 

bylinky a koření, jak sušené, tak i čerstvě 

natrhané a ten druhý jsme přidělili paní medařce 

ze Skaličky. K vidění tu byly i živé včely. Ostatní 

zahrádkáři mezitím 

uvnitř připravovali 

bohatou tombolu. 

      První vzorky jsme začali přijímat už 

v pátek a nosili nám je nejen občané 

Hradčan, ale i z okolí. Postupně jsme je 

rozmisťovali na stoly v sále a v sobotu 

hodinu po poledni jsme přivítali první návštěvníky. Ti dostali hned u 

vchodu štamprličku na uvítanou a výstava byla zahájena. V průjezdu 

si mohli návštěvníci koupit chryzantémy, macešky, vřesy a drátovce. 

Velkým lákadlem byla taky 

bohatá tombola. Kdo chtěl, 

mohl posedět v místním 

pohostinství a dát si něco 

z nabízených dobrot. Po-

dávali jsme guláš, klobásy, 

jitrnice a bufet. 

Ani letos nechyběla soutěž 

o nejtěžší cibuli a brambor. 

Vítězem první kategorie se stal Zdeněk Zajíc z Nahošovic, který 

vypěstoval cibuli o hmotnosti 0,84 kg. Cena za nejtěžší brambor 

putovala do rukou Hanky a Oty Sloukových, jejichž výpěstek vážil 0,58 

kg. 



   

HRADČANSKÉ ROZHLEDY 1/2021  Stránka 22 

   
 

 ZO ČSZ 
   

Po oba dva dny navštívilo naši výstavu celkem 280 návštěvníků, což 

je podle mě na dnešní dobu docela slušné. Mile nás překvapilo také 

to, kolik lidí dorazilo z docela vzdálených míst (místní to mají moc 

daleko). 

Závěrem bych chtěl moc poděkovat všem, kteří donesli své výpěstky 

a neodradilo je, že nejsou dokonalé. Velký dík patří samozřejmě taky 

všem zahrádkářům, kteří se čtyři dny podíleli na přípravách výstavy a 

dva dny na jejím zdárném průběhu. Ať už vypomáhali při obsluze, 

prodeji a nakonec při úklidu jak v neděli, tak i v 

pondělí. Už teď 

se těšíme na 

příští rok a milá 

setkání s přáteli         

a zahrádkáři. 

                                                                     

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

HRADČANSKÉ ROZHLEDY 1/2021  Stránka 23 

   
 

ZO ČSZ 
 
ZÁJEZD DO VIZOVIC 
Jana Kolibová 

 

        Když místní obecní úřad informoval obyvatele o zájezdu do 

tzv." Valašského království", města Vizovice, zaplnit autobus nebyl 

tentokrát žádný problém. Každému z účastníků bylo jasné, že ve 

Vizovicích musíme navštívit známou firmu Rudolf Jelínek, která je naší 

moravské mentalitě velmi blízká. Město Vizovice je součástí Zlínského 

kraje a leží v podhůří Vizovických vrchů. Má téměř 4900 obyvatel, 

chloubou historického jádra města je především radnice, barokní 

zámek s udržovaným parkem, římsko-katolický kostel a také budova 

nemocnice která zde byla založena již v 18. století. Naše první 

zastávka byla právě v již zmíněné Likérce Rudolf Jelínek. První 

písemný doklad o existenci pálenice je již z roku 1585. Díky dobrým 

klimatickým podmínkám se v této oblasti daří především švestkám, 

hrušním, ale i jinému ovoci a k majetku firmy patří i rozsáhlé sady. 

Výroba slivovice, hruškovice a dalších destilátů proslavila firmu daleko 

za hranicemi naší země. Naše první kroky směřovaly do výstavní 

vzorkovny všech výrobků, které dnes tato firma produkuje. Sympatická 

průvodkyně nás i pomocí videozáznamu postupně seznámila s celým 

výrobním procesem. Součástí přednášky byla i ochutnávka tří likérů. 

Výklad průvodkyně nás provázel i při prohlídce areálu likérky a nám 

se tak podařilo, alespoň trošku, nahlédnout pod pokličku jejich výroby. 

Čas strávený v tomto závodě jsme využili jak se patří a všechno bylo 

velmi zajímavé. Téměř každý z nás si ještě na památku, nebo na chuť, 

zakoupil nějakou drobnost v tamním obchůdku a autobusem jsme 

pokračovali k prohlídce vizovického zámku. Jeho historie je dlouhá a 

rozmanitá. Z původního kláštera ze 13. století vznikl po přestavbě v 

16. století renesanční zámek a v běhu času byl ničen nájezdy 

dobyvatelů, ohněm a dalšími tragédiemi až byl úplně zbořen a v          

18. století zase znovu vystavěn do dnešní podoby pozdního baroka.             
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K zámku patří i udržovaná zahrada, kterou jsme měli možnost si také 

projít a prohlédnout si ji. Dnes se v zachovalém zámeckém interiéru 

nachází vzácná kolekce obrazů z 16. - 19. století významných autorů 

a dále sbírky porcelánu, orientálních předmětů i historických předmětů 

denní potřeby. Po obědě v Zámecké restauraci a chvilce odpočinku 

jsme se už těšili do tamní výrobny pralinek a čokoládovny, která na 

zámku funguje už 11 let. Opět jsme mohli za pomoci videozáznamu 

sledovat výrobu pralinek různorodých tvarů i chutí. A nejen na videu, 

ale přímo před námi šikovný a zručný cukrář vytvářel z teplé čokolády 

krásné pralinky i čokoládové figurky. Překvapilo nás, že většina 

čokoládových figurek je tvořena ručně. Bylo to zajímavé a uvolňující, 

protože i tam byla ochutnávka tohoto sladkého pokušení. A jak jsme 

tak byli dobře naladěni, tak nebylo možné vynechat již zmíněnou 

čokoládovnu. Příjemná atmosféra mezi melancholickými obrazy 

tamních umělců i vůně kávy a čokolády nikomu nedovolila myslet na 

svůj dietní program. Čokoládové pralinky jedna vedle druhé lákají a 

není lehké vybrat si z nich těch pár kousků, které ochutnáte. Odolat a 

neochutnat by byl hřích. Po krátké prohlídce náměstí s historickou 

radnicí jsme 

byli připraveni 

na cestu do-

mů.  

A tam, u naší 

kapličky, ještě 

společné foto 

a rozloučení. 

Byl to opravdu 

příjemně 

prožitý den. 
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NOVINKY Z CENTRA PRO RODINU RÁJ 
Hana Školoudová, Martina Dlouhá 

 

Milí čtenáři Hradčanských rozhledů, 

        školní rok se nám rozběhl na plné obrátky a v Centru pro rodinu 

Ráj máme opravdu živo. Lesní klub František, naši dětskou školku, 

navštěvuje každý den 12 dětí. Od pondělí do středy mají program ve 

dvoře v Centru pro rodinu Ráj a část 

dne tráví na dlouhých procházkách 

po Pavlovicích a okolí. Opravdové 

dobrodružství ale zažívají děti ve 

čtvrtek a v pátek. Ráno je rodiče 

dovezou v 8 hodin k lesu Záhoří na 

smluvené místo a začíná jejich 

dopolední putování lesem, při kterém si 

hrají, učí se o stromech i zvířátkách i to, jak 

se v lese chovat. Plni zážitků přichází do 

našeho centra až na oběd a odpolední 

odpočinek. Na způsob vedení lesní školky 

máme od rodičů samou pozitivní zpětnou 

vazbu, za kterou jsme moc vděční.  

 

Kromě školky máme otevřené dva batolecí 

kluby pod vedením zkušených lektorek a 

maminek – Petry Zlámalové a Barbory 

Stiskálkové. Kluby jsou rozděleny podle 

věku do 1,5 roku a od 1,5 roku do 3 let a děti 

i s maminkami zde pokaždé společně stráví 

jednu hodinu hudebním, dramatických nebo 

pohybovým programem. 
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Pořádáme také přednášky. Na jaře jsme 

se věnovali tématům jako je výchova dětí 

a osobní rozvoj dospělých, což je vlastně 

poslání celé naší organizace. Spolu-

pracujeme s profesionálními a známými 

lektory z celé republiky, rádi bychom 

zmínili například Mgr. Milenu Mikulkovou, 

velmi sympatickou psychoterapeutku zaměřující se na rodinné 

vztahové poradenství, se kterou jsme měli několik online kurzů. 

Dalším je třeba Ing. Pavel Mečkovský M.A., který pro nás vedl kurz 

Klíč ke zdravým vztahům v rodině a řadu dalších seminářů. Do třetice 

bych zmínila Lucii Smolíkovou, která vedla seminář Děti online, kdy 

jsme se bavili o tom, jaké nástrahy číhají na děti v online světě a jak 

je bezpečně seznámit s prostředím internetu. 

Nezaháleli jsme ani v létě. Červen patřil 

Letnímu dětskému karnevalu, který jsme 

organizovali na Den otců na výletišti 

v Hradčanech namísto zrušeného 

zimního karnevalu. Vidět rej masek v tuto 

roční dobu byla příjemná změna a celý 

areál ožil smíchem dětí schovaných do různorodých kostýmů. 

O prázdninách byl pak Ráj plný dětí účastnících se našich letních 

příměstských táborů. Kromě nich jsme organizovali i dva tábory 

v Hradčanech, a tak jste nás možná potkali 

v okolí naší obce. Zázemí jsme měli na 

výletišti a obci Hradčany tímto velmi 

děkujeme za podporu a příležitost 

organizovat pro místní děti tyto akce. Velký 

dík také patří dobrovolníkům z řad občanů 

Hradčan, kteří se podíleli na realizaci 

programu a chodu táborové kuchyně. Vše  
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perfektně klapalo a my věříme, že si 

mnoho zážitků odnesly nejen děti, ale i 

dospělí. 

O víkendu mezi dvěma tábory jsme 

nezapomněli ani na tradiční a velmi 

oblíbený letní Den pro maminky s dětmi. 

Konal se v areálu zdejšího výletiště a při 

dobré kávě jsme tentokrát probraly taje a kouzlo 

kváskování. Pro lepší představu, co kvásek 

dokáže, dostaly účastnice besedy od lektorky ke 

kávě kváskový koláč s letním ovocem. Pak se 

maminky i starší děti věnovaly barvení hedvábných 

šátků japonskou technikou shibori a zdokonalily se 

v pletení košíků z pedigu. Mladší děti si buď 

společně hrály nebo pod dohledem dospělých 

zkoušely tvoření z papíru. 

 

  ZAHRADNÍ EKOLOGIE NEJEN PRO LAIKY 
Ve středu 29. září se konala ve stodole CPR Ráj v Pavlovicích 

přednáška na téma Zahradní ekologie nejen pro laiky, kterou vedl Mgr. 

Petr Rejzek, ekolog, zahradník a předseda spolku Naše společná 

krajina z.s., který už několik let žije v Pavlovicích. Po první hodině a 

půl nabité informacemi o tom, jak přemýšlet nad vytvářením přírodních 

prvků ve vlastní zahradě, jsme byli pozváni k panu lektorovi na 

obhlídku jeho zahrádky. Tam nám ukázal, jakým způsobem si ji sám 

utváří, co všechno je důležité sledovat a jak 

můžeme přírodě v její práci pomoci. 

 

TRADIČNÍ DRAKIÁDA 
Nedělní odpoledne 3. října jsme trávili 

v Hradčanech na kopci v Sedlíšťkách, kde se  
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za velmi příjemného slunného počasí konala 

Drakiáda. Povětrnostní situace byla toho dne 

ideální, a tak mohli draci vzlétnout opravdu 

vysoko. Kromě tradičního pouštění draků si děti i 

dospělí mohli užít připravených her, nechyběla 

střelba ze vzduchovky, házení míčků i šipek na terč nebo netradiční 

kutálení gymnastického míče z kopce na kuželky. Některé děti si 

vyhrály třeba s kostkami a jiné zase opékaly 

s rodiči a prarodiči špekáčky. Na kopci i pod 

kopcem panovala velmi příjemná atmosféra a my 

tímto děkujeme všem, kdo se rozhodli s námi 

prožít toto příjemné nedělní odpoledne. 

Co nás čeká na podzim 
 

  CESTA LESNÍCH SKŘÍTKŮ 
Od poloviny října do poloviny listopadu proběhne v Hradčanech další 

bojovka pro rodiny s dětmi z dílny Petry Zlámalové. Tentokrát se 

rodiče či prarodiče vydají na dobrodružné putování se skřítkem 

Oříškem.  
 

  KURZ VÝCHOVA DĚTÍ 
Chtěli byste jako rodina fungovat co nejlépe? V říjnu bude realizován 

kurz Výchova dětí, což znamená pět 

setkání v příjemném prostředí, kde si 

můžete na chvíli odpočinout a 

seznámit se s dalšími rodiči, kteří 

zažívají podobné boje jako Vy. Ke 

kurzu patří poutavé přednášky o 

důležitých tématech výchovy dětí od 0 

do 10 let plné praktických rad a 

nápadů. Hlavní částí kurzu je ale  
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příležitost diskuse s ostatními rodiči nad zadaným tématem - ať už se 

jedná o váš přístup, jejich dobré nápady nebo jen sdílení strastí a 

radostí rodičovství. 

  

  USPÁVÁNÍ BROUČKŮ 
Rodiny s dětmi mají možnost se koncem října zúčastnit tradičního 

Uspávání broučků v zámecké zahradě v Pavlovicích, kde pro ně 

budou připraveny úkoly ke splnění a tím hlavním z nich bude uspat na 

zimu všechny broučky. Poté se jako vždy přesuneme s rozsvícenými 

lampičkami na Centrum pro rodinu Ráj, kde zažijeme poslední letošní 

táborák. 

 

  SEMINÁŘ SÁM SOBĚ TERAPEUTEM 
Niterný svět každého z nás je neuvěřitelná krajina plná radostí, 

trápení, otázek, emocí a prožívání. 

Pojďme podniknout výpravu do 

tohoto tajuplného světa. Co jsou to 

zdroje? Kde je nacházet? A jak s 

nimi pracovat? Co dělat, když se 

cítíme my nebo blízcí v psychickém 

dyskomfortu? Co je to terapie 

divočinou? A jde ji vůbec uskutečnit 

v našich středoevropských podmín-

kách? Seminář proběhne teoreticky 

i prakticky. Provedou Vás manželé, 

terapeuté a spoluzakladatelé Asociace pro terapii divočinou Mgr. 

Michal Petr a Mgr. Lucie Petrová. 

 

Aktuální informace o dalších programech Centra pro rodinu Ráj najdete 

na webu www.raj-pavlovice.cz a facebooku: Centrum pro rodinu Ráj    
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KNIŽNÍ TIPY 

  Jana Hrbáčková 
 

Vážení čtenáři, 

počasí nás zahnalo do tepla domova, v televizi dávají stále stejné pořady, 

které jste určitě viděli už mnohokrát, tak mi dovolte nabídnout vám jinou 

alternativu k ukrácení dlouhé chvíle. Ráda bych vám představila tituly, 

které mě osobně velmi oslovily a pokud hledáte dobrou knížku, mohu 

vám je vřele doporučit. 

První je titul první dámy české detektivky Michaely Klevisové věnovaný 

tragické události v malé jihočeské vesničce. Druhý příběh vás zavede do 

budoucnosti. Spisovatelka se zamýšlí nad tím, jak by to v Čechách 

vypadalo, kdyby se 17. listopadu 1989 

události odehrály trochu jinak…  

 

 

 

 

"Některá tajemství je lepší zapomenout" 

V zapadlé jihočeské vesničce se před čtrnácti 

lety odehrálo něco, o čem Eliščina matka už 

nikdy nechtěla mluvit. Dospělá Eliška se teď 

vrací, aby dávné události pochopila. Po jejím 

příjezdu však zmizí mladá žena a další je 

zavražděna. Spojitost zločinu se starým 

nevyřešeným případem nakonec přivede na 

scénu Josefa Bergmana. A kriminalista během 

pátrání po vrahovi zjišťuje, že místní před ním 

tají temnou minulost i vlastní skříně plné 

kostlivců. 
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Zeptali jste se někdy sami sebe, jaký by asi byl 

váš život, kdyby to v listopadu 1989 dopadlo 

všechno úplně jinak? 

Jaké by asi byly naše osudy, kdyby komunismus 

neskončil a my bychom zůstali za železnou 

oponou oddělující nás od světa i jeden od 

druhého? 

Jedna z nejúspěšnějších českých spisovatelek 

Alena Mornštajnová opět překvapuje; její nový 

román je dramatickým příběhem obyčejné 

rodiny, kterou velké dějiny během jedné 

listopadové noci rozdělí a postaví proti sobě. 

Sledujeme příběh Marie Hajné, která je kvůli účasti na demonstracích 

zatčena a odsouzena ke dvaceti letům vězení. Ví, že už nejspíš nikdy 

neuvidí vyrůstat své děti, a při životě ji udržují jen dopisy. A taky naděje, 

že se nakonec přece jen shledají... 

Vedle toho se odvíjí příběh dívenky Magdaleny, která je odebrána 

rodičům a umístěna do „ozdravovny“, ve které se vychovávají nové 

komunistické kádry. Jejich osudy se jednoho dne protnou, ale zcela jinak, 

než si obě představovaly a přály. 

 

 

 

Těším se na Vás v knihovně. Přijďte se podívat i bez registrace, ráda 
vám knihovnu ukážu a možná se rozhodnete stát se pravidelným 
návštěvníkem.  
A kdy máme otevřeno? 
 

 
Pondělí:  17.00 – 19.00 
Čtvrtek:  17.00 – 19.30 
Email: knihovnahradcany@centrum.cz 
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PETANQUE, SENIORSKÝ FENOMÉN 

Ladislav Sigmund 

Naše začátky 

Když jsem před více než dvěma lety přišel s nápadem, že by i senioři 

vyššího věku mohli sportovat a zúčastňovat se turnajů, tak se na mě 

někteří členové klubu dívali s jakýmsi despektem. Říkal jsem členům:     

„Nejsme přece jen spolek pro zájezdy a turistiku a když to jde jinde, 

půjde to i u nás“.  Pořídili jsme pro spolek 4 sady profesionálních koulí, 

posekali na výletišti zatravněný plácek, 

ohraničili ho připravenými bíle natřenými 

trámečky a mohlo se začít. Prvotní 

problémy s pravidly nás kupodivu 

neopustily dodneška. Vždycky se však 

najde někdo, kdo trochu poradí, a tak 

nadšeně hrajeme dál. Zažije se přitom spousta radostí i malých 

zklamání, ale bereme to jako srandu na čerstvém vzduchu a na turnaje 

se už těšíme. Loni 12. září jsme uspořádali při 1. Setkání seniorů 

v Hradčanech také první větší turnaj a letos po jistém rozvolnění hned 

další dva velké turnaje.  

Turnaj v petanque v sobotu 17. července 2021 

Využili jsme hned prvního rozvolnění, kdy se mohly pořádat venkovní 

akce a pozvali několik okolních spolků a Domovů. Turnaje se zúčastnily 

seniorské spolky z Radslavic, Dřevohostic, Rouského – Všechovic, 

domácích Hradčan a také DPS Radkova Lhota. Vytvořilo se celkem 12 

dvoučlenných družstev. Konečné pořadí bylo následující: 

1. Caletková Marie, Kudrnová Mirka (Radslav.)  

2. Nucová Zdeňka, Svobodová Jarmila (Dřev.) 
3. Vašíčková Alena, Novosadová Zd. (Rou-Vš.)  
4. Slováčková Ilona, Třetinová Mirka (Rou-Vš.)  
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Turnaj v pétanque v sobotu 11.září 2021  

U příležitosti 2. Setkání seniorů v naší obci byl zatím rekordním co do 

počtu přihlášených dvojic. Vždyť nás bylo celkem 22 a to už je 

organizace opravdu na hraně. Nakonec jsme to s Yvetkou Kadlčíkovou 

a Majkou Hradilovou zvládli, ale byl to zápřah. Maruška Galetová zase 

vylosovala tombolu a při organizaci pomáhaly i všechny ostatní členky 

a členové. Děkujeme také všem, kteří něco přinesli, aby obohatili naši 

tombolu. A výsledky byly docela překvapivé. Konečně zabraly i 

Hradčany a soutěž vyhrály! Při účasti šesti spolků a dvou DPS to těší 

dvojnásobně. Přijeli k nám hned dvě DPS z Pavlovic a Radkovy Lhoty 

(po 2 dvojicích) a spolky seniorů z Radslavic (4), Dřevohostic (3), 

Tučína (2), Sušic (2), VU3V (2-Virt. univerzita 3Věku) a domácích 

Hradčan (5). 

1. Hradilová Marie, Tomaníková Lud. (Hradč.) 

2. Petrášová Eliška, Nevrlová Marie (Sušice) 

3. Lukášová Eva, Hostášek Jaroslav (Tučín) 

4. Caletková Marie, Sigmund Lad. (Rad/Hradč.) 

5. Pokusová Božena, Foukal Ladislav (Dřevoh.) 

6. Hoffmannová Eva, Zlámalíková Milada, (Rad.)  

Velké poděkování za oba krásné turnaje patří všem organizátorům, 

zejména Yvettce Kadlčíkové 

ve složité, ale důležité roli 

zapisovatelky, našim ženám, 

které výborně napekly a také 

Obci Hradčany  za pomoc při 

organizaci. 

Do konce letošního roku, 

pokud to půjde, chceme ještě 

zajet auty na Helfštýn, uspořádat Výroční členskou schůzi a poslední  
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letošní akcí bude Vánoční výstava. 

Kdo ze seniorů by měl zájem o 

členství a vstoupit do našeho Klubu 

seniorů, tak stačí zavolat Marii 

Galetové (732 283 300) nebo 

Laďovi Sigmundovi (721 811 558).  

. 

 
Při turnajích vládne vždy pohodová nálada 

JARNÍ BRIGÁDA 

Marie Galetová 

V rámci akce "Ukliďme Česko" přiložili letos ruce k dílu i hradčanští 
senioři, a tak se 26. března za krásného slunečného počasí sešla na 
místním výletišti početná skupina dobrovolníků, aby pak pokračovala 
směrem k přehradě v Sedlíšťkách. Několik dnů předtím zde byly po 
celé délce cesty ořezány ovocné stromy a bylo potřeba tyto ořezané 
větve uklidit. Naši senioři vzali tuto práci velmi zodpovědně, takže i 
sebemenší větvička skončila v přistavené vlečce. A to bylo někdy 
potřeba sejít pro větve až dolů k potoku. Také nesmíme zapomenout  

Překvapivě ale zaslouženě v zářiovém turnaji a      

v silné konkurenci zvítězila hradčanská dvojice 

Majka Hradilová a Liduška Tomaníková - 

gratulujeme. 
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na místní děti, které přišly našim 
seniorům na pomoc, takže bylo 
veselo a práce šla všem pěkně od 
ruky. Po skončení celé akce jsme se 
opět sešli na výletišti, kde nám paní 
starostka přivezla menší občerstvení 
a ještě chvilku jsme společně 
"besedovali".   
 

 

VÝLET DO ZOO OLOMOUC - SVATÝ KOPEČEK 

Marie Galetová 

V rámci projektu "Cestování seniorů s vnoučaty" bylo i členům našeho 
Klubu seniorů Hradčany nabídnuto zúčastnit se výletu do zoologické 

zahrady na Svatém Kopečku u 
Olomouce. Někteří tuto nabídku 
využili a k ostatním se rádi přidali. 
Výlet se konal 20. září, pro 
všechny účastníky byl vypraven 
autobus, který měl v Přerově na 
třech různých místech nástupní 
zastávky, aby se seniorům lépe 
cestovalo. Autobus všechny 
účastníky zavezl až před vstup do 

zoologické zahrady. Zde byl rozchod a všichni si mohli prohlédnout 
jednotlivé expozice se zvířaty. Pro všechny 
byl pak v restauraci Archa nachystaný chutný 
oběd a po něm měl každý opět volný program. 
Někteří si ještě poseděli v restauraci při 
kávičce a zákusku a jiní šli znovu do ZOO, 
aby si ještě prohlédli zvířátka, která si 
v dopoledním čase prohlédnout nestihli. 
Počasí se tento den skutečně vydařilo a od 
samého rána po celý den svítilo sluníčko.  
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Autobus pak všechny seniory i s dětmi po 
takto vydařeném výletě zavezl zpět do 
Přerova.  

 

ZDRAVOTNÍ PŘEDNÁŠKA 

Marie Galetová 

Ve spolupráci s obcí uspořádal Klub seniorů Hradčany ve čtvrtek 9. 
září v sále obecního úřadu zdravotní přednášku o bylinkách. 
Přednáška byla i o mastičkách na potlačení bolesti pohybového 
aparátu a syndromu únavy. Na toto téma nám přednášel lázeňský 
lektor a bylinkář pan Karel Štenbaur. Více jak hodinu dokázal poutavě 
vyprávět o bylinkách a jejich využití. Závěrem zbyl čas i na 
zodpovězení spousty dotazů a přednáška byla tak zajímavá, že si 
někteří dělali i pečlivé poznámky. Všichni přítomní si mohli různé 
mastičky na vlastní kůži i vyzkoušet.   
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Z ČINNOSTI SDH HRADČANY 

Jaroslav Valentík 

 
Vážení spoluobčané, čtenáři Hradčanských rozhledů a příznivci hasičů,  

dovolte mi, abych Vás v krátkosti seznámil s činností SDH Hradčany v 

roce 2021. Díky proticovidovým opatřením se bohužel hned v začátku 

roku neuskutečnil oblíbený hasičský ples, ale i tak jsme v průběhu roku 

zvládli některé akce zrealizovat. Především to bylo zajištění nedělních 

hodových oslav pořádaných obcí, která se 

postarala o kulturní program a my jsme si 

vzali na starost občerstvení. Myslím si, že i 

v této době plné omezení se nám 

podařilo hody důstojně zvládnout. 

Fotografie si můžete prohlédnout na 

obecních stránkách.  

        V neděli 4.července jsme se již 

tradičně zhostili prodeje občerstvení při divadelním 

létě v Hradčanech, které se konalo na výletišti. Představení zde sehrála 

ochotnická skupina Ventyl z Hranic. Pro naše hasiče byla tato sobota 

celkem perným dnem, neboť jsme přislíbili účast na tradiční soutěži 

koňských stříkaček v Radslavicích, kde se letos konal již 20. ročník. Ani 

zde jsme neudělali ostudu a v konečném součtu jsme obsadili 2. místo 

z celkem osmi družstev.  

         V září nás stejně jako ostatní jednotky zasáhla smutná zpráva o 

tragédii v Koryčanech na Kroměřížsku. Při zásahu v rodinném domě 

tam vlivem úniku plynu zemřeli dva naši kolegové z řad dobrovolných 

hasičů a další byli zraněni. Z vlastní zkušenosti víme, že činnost u 

dobrovolných hasičů, jak již z názvu vyplývá, je dobrovolná a děláme ji 

ve svém volném čase na úkor rodiny, neboť je v nás zakořeněna 

povinnost pomoci lidem v nouzi. V neděli 19.září jsme se po dohodě       

s ostatními sbory v rámci okrsku sešli v Pavlovicích krátce před  
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dvanáctou hodinou, abychom minutou ticha uctili památku našich 

kolegů. Čest jejich památce. 

               Nyní krátce z činnosti Jednotky SDH Hradčany. K prvnímu 

letošnímu požáru jsme byli vysláni 14.února ve 4:12, kdy zahořela  

skládka. Následovaly dvě technické pomoci při čerpání vody ze sklepa, 

a to dne 12.února v 19:00 a následně 5.srpna v 9:47 hodin. Naše 

jednotka v obou případech v stanoveném složení a za pomoci vlastních 

technických prostředků vodu odčerpala a na místě přítomný velitel 

jednotky HZS našim hasičům poděkoval za skvěle provedenou práci. 

Zatím poslední výjezd naší jednotky proběhl 6.září v 8.43 hodin, kdy 

jsme byli operačním střediskem HZS Olomouckého kraje vysláni k 

požáru místní skládky. Ve stanoveném počtu jsme na místo dojeli jako 

první, a to naším historickým vozidlem CAS (tzv. Mazlíkem) a zapojili 

se do hasebních prací. Po odjezdu profesionálních hasičů ještě střežila 

naše jednotka požářiště do pozdních večerních hodin.  

       Tolik v krátkosti k činnosti SDH a JSDH Hradčany. Děkujeme za 

Vaši přízeň, přejeme všem příjemné prožití vánočních svátků, hodně 

zdraví a sil do nového roku 2022 a těšíme se na další spolupráci.  
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MALÁ SONDA DO HISTORIE OBCE HRADČANY 

Břetislav Vaculík 

 
        Při pročítání knihy Dějiny a přítomnost obce Hradčany mě napadlo 
provést několik upřesnění. Jednak z úplné prahistorie Hradčan a také 
z minulosti, kterou už jsem i já osobně prožil. Snad nikomu nebude vadit 
trochu odlehčená forma, podle motta „Neberte život příliš vážně, stejně 
z něho nevyváznete živí“ (Elbert Hubbard). Materiály, ze kterých jsem 
čerpal, byly jednak výše uvedená kniha, tak i moje osobní vzpomínky. 
Ty jsou totiž jediné naše osobní bohatství, které nám nikdo nikdy 
neukradne.  
       Do 1.ročníku místní jednotřídky jsem nastoupil ve školním roce 
1958/59. Náš ročník nastoupil v tomto složení: Milan Klvaňa, Stanislav 
Kapavík, samozřejmě já, Karla Hradílková, Božena Durcová a Alena 
Skálová. Byli jsme poslední třídou, která absolvovala všech pět ročníků  
hradčanské jednotřídky, a to až do jejího úplného ukončení v roce 1963. 
Nový učitel Josef Ondračka, který měl tehdy v Hradčanech učitelskou 
premiéru, se hned s plným nasazením chopil plnění svých úkolů. 
Navázat na svého předchůdce pana učitele Stanislava Oharka, však 

bylo pro něho velmi obtížné, 
ba téměř nemožné, neboť 
Stanislav Oharek byl doslova 
oblíbená ikona celé obce. Já 
si, vzhledem ke svému tehdy 
nízkému věku, na pana učitele 
Stanislava Oharka pamatuji 
jen velmi matně, přestože to 
byl velký přítel naší rodiny a 
úzce spolupracoval s mým 

otcem přes kulturní činnost v obci. Jen si vzpomínám, že mne cvičně 
přijímal do prvního ročníku. Ředitel Josef Ondračka na škole založil 
řadu zájmových kroužků jako byly pěstitelský, zdravotnický, snažil o 
znovuzaložení pionýrské organizace, byl předsedou KSČ, vedl 
Osvětovou besedu atd.. Vše poplatné tehdejší politické situaci. 
V našem vzdělávání na sebe hned od počátku neustále narážely dva  
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odlišné ideové proudy. Prvním z nich bylo náboženství, které mělo a 
stále má v naší obci významný vliv a tradici a tím druhým pionýrská 
organizace, kdy každý žák musel být zároveň členem pionýra. Často 
tehdy nebyla nouze o kuriózní situace! Když jsem se například jednou 
dostavil domů z nějaké pionýrské besídky pyšně oděn do pionýrského 
oblečení, tak mě moje babička (stařenka) nabádala, ať okamžitě 
sundám z krku to „obříslo“ – čímž byl myšlen pionýrský šátek. Předmět 
náboženství tehdy sice nebyl povinný, ale 
přesto za námi do školy přijížděl 
pravidelně farář z Pavlovic, který zde 
náboženství vyučoval. Pro mě ale bylo 
nejpodstatnější to, že hned vedle školy 
byla budova mateřské školky, ve které byl 
umístěn stůl na stolní tenis, kde jsem 
poprvé začal hrávat a tomuto druhu sportu 
se věnuji dodnes.  
        Rád bych z minulosti naší obce zmínil ještě jednu věc a tou jsou 
hradčanská divadelní představení. První zmínka o nich pochází už 

z roku 1920, kdy přestavbou místního 
hostince vzniklo nové jeviště. Pod 
ním jsme se jako děti (samozřejmě 
mnohem později tj. roky 1960 a výše) 
já se svým bratrancem Lumírem, s 
Jarkem Macíčkem a s dalšími často 
schovávali, a to někdy dokonce i 
během představení divadelního 
souboru. Doufám, že se naše utajená 
přítomnost, někdy i prozrazená 
nečekaným šramotem, negativně 
neprojevila na hereckých výkonech 
místních zapálených ochotníků. 
Zároveň jsme často chodili i nahoru 
na půdu (hůru) obdivovat tam 
uskladněné kulisy.  
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Divadelní historie uvedená podle publikace Dějiny a přítomnost obce 
Hradčany 
       Tady se už dopředu omlouvám za možné nepřesnosti. Snad se 
někdo z dalších pamětníků příště chopí tohoto tématu a provede jeho 
doplnění.  
       Jako první dohledaný název divadelního představení byl „Zbytkový 
statek“ sehraný členy místního sboru koncem roku 1925. 
20. a 21.2. - byla sehrána představení pod názvem „Honza v zakletém zámku“ 
21. a 22.4.1928 – představení pod názvem „Zlatý pták“ 
26. 1. 1930 - sehrály školní děti ,,Kouzelný prsten“ 
7. 3. 1930 - žáci za spolupráce hasičského sboru sehráli divadelní hru „Naše 
pohádka“ 
19. 5. 1935 - žáci s úspěchem uvedli hru „Krakonošova medicína“ 
Roku 1936 sehráli žáci divadlo „Pro tatíčka presidenta“.  
Režisér: pan řídící Stanislav Oharek 
19. 6. 1949 sehráli žáci spolu s místními ochotníky pohádkovou hru „Kouzelný 
prsten“. 
Jako další byly uvedeny divadelní hry: Domov, U pokladny stál a Lhář. 
Jako hradčanští herci se na jevišti vystřídali: František Barbořík, Vladimír 
Tihelka, Josef Žákovský, Ladislav Školoud, Ladislav Sklenář, Miroslav 
Tihelka, Milada Jančíková, Dražka Jemelíková, Stanislav Vaculík, Marie 
Vaculíková, Oldřich Kuča, Vojtěch 
Složil a Evžen Vaculík.  
Režisér: pan řídící Josef Ondračka 
8. 3. 1959 sehrály školní dětí 
divadelní hru „Ať žije mír“. 
Roku 1960 a výše byly uvedeny 
divadelní hry „Pověst z Radhoště“ a 
„Kamenné srdce“. 
11. 3. 1962 proběhl divadelní výstup 

u příležitosti oslav MDŽ pod 
názvem „Moje matka“.  
 
       Výčet jednotlivých titulů divadelních her ani uvedených herců zde 
samozřejmě není a ani nemůže být zdaleka úplný, snad ho ještě někdy 
někdo v budoucnu doplní. Z představení, která se tehdy hrála (až na 
hru Ženichové od Karla Simona Macháčka), mi toho moc v hlavě  
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neutkvělo, ale hlavně si vzpomínám na časté školní besídky, kde jsme 
na jevišti společně nebo jako jednotlivci předváděli své recitační 
schopnosti.                                                                                                                                                                                                                                     
Na závěr malé postesknutí.  
Na nedostatek kulturních akcí si obec Hradčany rozhodně nemůže 
stěžovat. Přestože zde v současnosti bydlí několik našich spoluobčanů 
s úplným pedagogickým vzděláním, musí se do obce kultura dovážet. I 
když, jak vyplývá z předchozího textu, jsme byli v minulosti v tomto 
odvětví plně soběstační. A tím nejsou ani zdaleka myšlena pouze 
zmíněná divadelní vystoupení.  

BRIGÁDA STUDENTŮ V OBCI 
Marie Galetová 
 
Začátkem června vyhlásila obec Hradčany tak 
jako každým rokem letní brigádu pro studenty. 
Přihlásit se mohli všichni studenti starší 15 let. 
Od začátku června do konce srpna se brigád 
účastnilo průměrně deset studentů denně a 
převládali mezi nimi chlapci. Za tyto tři měsíce 
odpracovali pro obec přibližně 1600 pracovních 
hodin. Brigády se konaly pouze za pěkného 
počasí, protože bylo potřeba většinu prací 
provádět ve venkovním prostředí. Na výletišti 
brigádníci odstranili staré nátěry laviček a stolů a 
opatřili vše novým nátěrem. Nový "kabát" dostalo i zábradlí na mostě 
směrem na Šišmu nebo branka na dětském hřišti za zastávkou. 
Brigádnici také prováděli různé zahradnické činnosti. Takže třeba pleli 

a ošetřovali zeleň v oplocence směrem na Pavlovice, 
na Výhoně a směrem k oběma přehradám stříhali plané 
výhony kolem ovocných stromků a také ošetřili stromky 
nátěrem proti okusu od zvěře. V horkých letních dnech 
zalévali květiny v okrasných truhlících a květináčích v 
celé obci. V neposlední řadě prováděli brigádníci 
sečení travnatých ploch v obci a také vykonávali drobné 
úklidové práce.   
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MEZINÁRODNÍ DEN DĚTÍ 

Ivona Mikulíková 

      Každoročně slavíme Mezinárodní 
den dětí v naší obci zájezdem, který je 
ne míru připraven pro rodiny 
s dětmi, aby tak oslavily svůj den. 
Letos jsme se opět vydali za 
krásami Moravy, tentokrát na sever na Dolní Moravu. Ráno se před 
obecním úřadem shromáždilo pět desítek účastníků zájezdu a vrásky 
na čele nám hned zpočátku dělaly temné mraky na obloze. Už 
v Olomouci nás zastihl pořádný liják a hlavou se nám honilo, co budeme 
v cíli dělat. Jaké bylo naše překvapení, když jsme dojeli na místo a po 
dešti ani památky. Den jsme všichni začali projížďkou na sedačkové 
lanové dráze, která nás vyvezla do nadmořské výšky 1 116 m. n. m. 
Následovala procházka po stezce v oblacích, hlavním lákadle této 
oblasti. Tato vyhlídková konstrukce ze dřeva a oceli je v provozu od 
roku 2015 a ročně ji navštíví až 200 000 lidí. Na samotný vrchol stavby 
ve výšce 55 metrů vede dřevěná stezka dlouhá 710 metrů a ve směru 
dolů lze použít stometrový tobogán s okýnky. Ten bohužel zrovna nebyl 
v provozu, ale řada odvážných hradčanských dětí alespoň vyzkoušela 
v nejvyšší části tzv. kapku, což je síť nacházející se 50 metrů nad 
zemí.  Jen pro zajímavost, celá věž je zapuštěna téměř 7 metrů do 
skalního masivu a unese až 4 000 lidí. Spousta dětí také využila 
prolézaček mezi jednotlivými patry stezky. Z vrcholu se nám naskytly 
neobyčejné výhledy na Jeseníky. Po malém občerstvení sjeli někteří 
účastníci dolů opět lanovkou, ti stateční vzali zavděk bobovou dráhou. 
Dole pak většina rodin zavítala do Mamutíkova vodního parku, kde na 
ně čekala řada vodních atrakcí. Pro nejmenší je zde hravá řeka, která 
nabízí šplouchání a vodní radovánky pro ty, kterým je příjemná voda 
jen po kotníky. Pro větší děti jsou zde dřevěné vory pro dobrodružnou 
plavbu a epicentrem vodní zábavy je pak neprobádaný ostrov s herním 
domečkem přímo uprostřed obří vodní hladiny. Celým parkem se vine 
řada potůčků, říček se stavidýlky a v interaktivní části parku nechybí 
spousta zajímavých zařízení a strojů k regulaci vody, které si děti mohly 
osobně vyzkoušet. Většina rodin také zavítala do zdejší restaurace na  
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výborný oběd. Závěrem výletu jsme si na Dolní Moravě ještě pořídili na 
památku společnou fotku a příjemně unaveni vyrazili směr Hradčany, 
kam jsme dojeli v půl šesté.  
Dle spokojených výrazů na tvářích všech zúčastněných doufám, že se 
jim letošní oslava Mezinárodního dne dětí líbila. 
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DOKUD NÁS MILENKY NEROZDĚLÍ 

Ivona Mikulíková 

      Jako každé léto si i letos přišli divadelní fanoušci v Hradčanech na 

své. První červencovou neděli k nám zavítali členové Divadla Ventyl 
z Hranic, které funguje už téměř deset let. Tento soubor nám není 
neznámý, v lednu loňského roku jsme v sále obecního úřadu zhlédli 
jejich hru Nový začátek, která sklidila u místních diváků velký ohlas. 
Tentokrát se jednalo o představení pod širým nebem, kdy nám na 
místním výletišti sehráli brilantní situační komedii plnou zvratů a záměn 
s názvem Dokud nás milenky nerozdělí. Během téměř dvouhodinového 
představení jsme měli možnost sledovat, kolik milenek je zapotřebí ke 
zkáze jednoho dlouholetého manželství. V úvodu jsme se totiž 
seznámili s Rosalií a Francisem, hlavními hrdiny, kteří právě vdávali 
svou jedinou dceru. Od té chvíle však začaly na povrch vystupovat 
prohřešky hlavy rodiny, zejména jeho milostné aférky a celá rodina se 
tak ocitala v komickém zmatku, neboť při každé snaze o nápravu 
nastalé situace došlo k další katastrofě, vynořila se další nečekaná 
milenka a celý děj se dál humorně zamotával. Díky tomu se po celou 
dobu ozývaly z početného publika salvy smíchu a herecké výkony 
ochotníků byly častokrát odměněny spontánním potleskem. Samotní 
herci u nás byli také velmi spokojeni, neboť tak hojnou účast ani 
neočekávali, přálo nám počasí a z reakcí publika bylo zřejmé, jak se 
všichni dobře baví. Na akci bylo zajištěno také občerstvení, o které se 
jako vždy výtečně postarali naši hasiči. Nechejme se tedy překvapit, 
jaký další divadelní kousek a v podání jakého divadelního spolku nám 
zpříjemní léto příštího roku.  
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SETKÁNÍ JUBILANTŮ 2021 

Ivona Mikulíková 

 

        Poslední červencový pátek si dali v sále obecního úřadu 
dostaveníčko všichni oslavenci a oslavenkyně letošního roku. Jde o 
občany, kteří letos slaví kulaté a půlkulaté narozeniny, a to od šedesáti 
let. A protože dožít se osmdesáti let, tohoto krásného a požehnaného 
věku, si zaslouží taky oslavu, jsou na toto posezení zváni každoročně i 
všichni občané, kteří mají na začátku svého věku osmičku. V tomto roce 
tak byly na slavnostní večeři pozvány téměř tři desítky občanů. Po 
úvodní gratulaci p.starostky nechyběl samozřejmě také společný 
přípitek, po kterém následovalo předání dárkových tašek od obce z 

rukou zastupitelů, kteří 
přítomným též poblahopřáli 
a po zbytek večera se už 
všichni bavili mezi sebou a 
poslouchali hudební vy-
stoupení místní skupiny 
Duo Angels. 

 

SETKÁNÍ HRADČANSKÝCH SENIORŮ 

Ivona Mikulíková 

 

         K tradičním podzimním akcím patří v Hradčanech oblíbené 
setkání seniorů. To se letos uskutečnilo v říjnu. Hned v úvodu akce 
obdrželi všichni přítomní od zastupitelů malý dárek v podobě praktické 
termotašky a taky štangli salámu, aby si do ní měli rovnou co dát. Po 
úvodním přípitku a slavnostní večeři následoval hodinový kulturní 
program v režii umělců ze souboru opery a operety Moravského divadla 
Olomouc, kteří nás prostřednictvím mnoha známých melodií provedli 
světem operety, muzikálů, a to vše ještě okořenili vtipnými scénkami a 
zpestřili krásnými kostýmy. V průběhu večera nechyběla tombola, ve 
které každý vyhrává jednu praktickou věc do domácnosti. O výtečný 
hudební zážitek se postarali Foltýnkovi z Hranic, díky kterým byl taneční  
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parket letos po celou dobu 
zaplněn a poslední návštěvníci 
jej opouštěli až o půlnoci. 

 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

Ivona Mikulíková 

 

         Každý lichý rok probíhá v naší obci vítání občánků, kteří se 
narodili v uplynulých dvou letech. Letos se naše řady rozšířily o              
11 občanů. Zatímco v roce 2019 byly v převaze holčičky, tentokrát to 
bylo naopak a do naší vesnice přibylo 6 kluků a 5 holek. O úvodní 
kulturní vystoupení se postarala paní Svozilová s dcerou Anežkou a 
neteří Elenkou, poté vystoupily děti ze souboru Maleníček a pak již 
následovalo oficiální přivítání dětí do obce paní starostkou. Jako dárek 
byly jejich rodičům předány pamětní listy, zlatý přívěšek, plyšová hračka 
a listina s pečetí o původu jejich jména. Maminky pak obdržely růži a 
oba rodiče se společně podepsali do pamětní knihy obce. Celé vítání 
občánků bylo natočeno profesionálním kameramanem, takže všichni 
budou mít na tento slavnostní den památku v podobě DVD. 
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VOLBY DO PS PČR 
Ivona Mikulíková 
 
    Počet voličů, kteří se zúčastnili ve dnech 8. a 9.října 2021 v obci 
Hradčany voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 
byl 174. Celkový počet osob zapsaných do výpisů ze stálého a 
zvláštního seznamu voličů byl 243. Volební účast v naší obci byla tedy 
zhruba 72%. Počet odevzdaných platných hlasů byl 173 a počet hlasů 
pro jednotlivé strany byl následující: ANO 2011 získalo 56 hlasů, 
SPOLU - ODS, KDU-ČSL, TOP 09 získalo 49 hlasů, Svoboda a přímá 
demokracie získala 20 hlasů, PIRÁTI a STAROSTOVÉ získali 18 hlasů, 
Trikolora Svobodní Soukromníci      
7 hlasů, Česká strana sociálně 
demokratická 6 hlasů, Komunistická 
strana Čech a Moravy 5 hlasů, 
PŘÍSAHA - občanské hnutí Roberta 
Šlachty 4 hlasy, Moravané taktéž     
4 hlasy, VOLNÝ blok 3 hlasy a 
Strana zelených 1 hlas.  
 
 
SOUTĚŽ KOŇSKÝCH STŘÍKAČEK 
Ivona Mikulíková 
 
      Členové místního Sboru dobrovolných hasičů se první červencovou 
neděli zúčastnili v areálu SK Radslavice soutěže koňských stříkaček. 
Letos se zde uskutečnil již 20.ročník tohoto soutěžního klání jednak 
ručních koňských stříkaček a pak také hasičského víceboje a zúčastnilo 
se jej 6 týmů, a to SDH Zašová, SDH Šišma, SDH Prosenice, SDH 
Opatovice, naši borci z SDH Hradčany a samozřejmě domácí z SDH 
Radslavice. Jednotlivá družstva se nemusela účastnit obou disciplín, 
naši hasiči se proto utkali s ostatními pouze v soutěži koněk. Každé 
družstvo v počtu max.8 lidí muselo přivézt stříkačku ke kádi, připravit 
sací vedení z 1 savice, útočné vedení, pomocí koňky naplnit nádobu 
vodou a dále absolvovat připravenou překážkovou dráhu, kde pro ně  



   

HRADČANSKÉ ROZHLEDY 1/2021  Stránka 49 

   
 

Různé 

byla přichystaná klikatá kladina, vodním proudem trefit terč nebo 
provést transport zraněné osoby přes překážky. Všichni se snažili, ale 
jak se říká, vítěz může být jen jeden, a tím letošním vítězem jubilejního 
20. ročníku se stali členové SDH Zašová. Naši borci z SDH Hradčany 
se stali držiteli stříbrného poháru, neboť se umístili na krásném 2. místě, 
k čemuž jim gratulujeme! Bronz putoval k SDH Prosenice. Na 4. místě 
skončilo SDH Opatovice, 
za nimi domácí a poslední 
pozice připadla našim 
sousedům z SDH Šišma. 

 

 

 

 

XV.SETKÁNÍ OBCÍ MIKOREGIONU ZÁHOŘÍ-HELFŠTÝN 
Ivona Mikulíková 
 
       Pořadateli letošního setkání obcí našeho mikroregionu byly hned   
3 obce. Své síly spojily Kladníky, Šišma a Bezuchov a sportovní klání 
se konalo v poslední zmíněné obci. Stalo se již tradicí, že dopoledne 
změří týmy své síly na poli kuchařském a odpoledne pak soutěží               
v netradičních disciplínách. Všichni účastníci  zahájili tento den společ-
ným nástupem a vyslechli si z úst předsedy mikroregionu Vlastimila Bii 
zdravici. Dále promluvili starostové pořadatelských obcí, kteří přítomné 
nejen přivítali, ale také vyzdvihli význam tohoto setkávání, seznámili 
nás se soutěžemi a pravidly a pak už následovalo jen přání hodně štěstí 
a letošní hry mikroregionu byly zahájeny.  
      Celé dopoledne se týmy věnovaly vaření kynutých knedlíků. Naše 
kuchařky si s sebou do Bezuchova přivezly nejen všechny potřebné 
ingredience, ale dokonce velký plynový sporák a stálo to za to. Když 
v poledne procházela hodnotící komise, u našeho stolu si pobyla  
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hodnou chvíli a bylo znát, že porotci nevědí, kterou dobrotu ochutnat 
dříve. Hradčanské kuchařky totiž stihly za tak krátký čas připravit nejen 
výtečné jahodové, borůvkové a švestkové knedlíky, ale dokonce i 
masové se zelím a cibulkou.  
        Poté se všichni převlékli do týmových triček a šlo se soutěžit, což 
po takovém obědě nebylo vůbec snadné. Zvlášť když si letos dali 
pořadatelé na volbě disciplín natolik záležet, že některé bylo až obtížné 
vůbec zvládnout. Vysoká byla hlavně fyzická náročnost. Hned v úvodu 
se museli soutěžící poprat se sudem piva, s nímž nejprve běželi 
z kopce a poté ho do kopce kouleli. V místní přehradě zase bylo 
zapotřebí mít pořádné bicepsy a cit pro rovnováhu, protože se zde 
převážel plastový sud na paddleboardu. Nejtěžší práci měl u stanoviště 
s trakařem ten soutěžící, který na něm musel celý tým převézt 
nerovným terénem. Mezi další disciplíny pak patřila jízda zručnosti na 
čtyřbicyklu, chůze poslepu s navigátorem nebo hod koulí na cíl. 
Mozkové závity jsme zase potrápili na stanovišti s hlavolamy, znalostmi 
o obcích našeho mikroregionu nebo při poznávání historických 
předmětů zapůjčených muzeem v Prosenicích.  
        Sice jsme se letos nepostavili na stupně vítězů, ale i tak jsme se 
za výsledky nemuseli stydět. Navíc jde při této akci v první řadě o 
setkání se s přáteli a kamarády ze sousedních obcí a až v poslední řadě 
o umístění. Tento den jsme si v Bezuchově všichni užili, pořadatelské 
obce vše zvládly na výbornou, nechybělo výtečné občerstvení ani 
doprovodný program v podobě ukázky seskoku parašutistů nebo práce 
profesionálních 
hasičů. 
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Významné jubileum si v roce 2021 připomněli tito naši spoluobčané. 

paní Daniela Procházková  70 let                     

paní Monika Složilová      75 let 

paní Jarmila Jančíková  75 let 

pan František Procházka  70 let  

paní Věra Školoudová  75 let  

pan Josef Šípek   80 let 

paní Věra Zapletalová  75 let 

paní Drahomíra Tomčíková 70 let 

pan Oldřich Kuča   60 let 

pan Stanislav Jančík  65 let 

pan Ondrej Koliba   70 let 

paní Libuše Doležalová  60 let 

paní Miroslava Fojtíková  80 let 

paní Blažena Mikulíková  65 let 

paní Pavla Kučová   60 let 

pan Milan Klvaňa   70 let 

 

Jubilantům blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné zdraví, hodně 

štěstí a životní optimismus. 

 

Statistika obyvatel obce za rok 2021 

       S koncem letošního roku čítá počet obyvatel s trvalým bydlištěm 

v obci Hradčany 317 osob. Bohužel nás 5 spoluobčanů navždy opustilo 

a stejný počet nových občánků se do obce narodil. Podobně je to 

s přistěhovanými a odstěhovanými lidmi. Čtyři osoby se do obce 

přistěhovaly a čtyři se odstěhovaly 
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   Společenská rubrika 

Jen pro zajímavost u nás žije 80 osob nad 60 let, což je 25 % populace. 

V této skupině je 10 osob nad 80 let. Naše nejstarší občanka oslaví 

letos pár dnů před Vánoci své 88.narozeniny a druhým nejstarším 

občanem v obci je muž, který letos v lednu oslavil půlkulatiny, a to 85 

let. 

      A jak je tomu co do počtu nejmladších občanů? V obci Hradčany 

žije 65 dětí ve věku do 15 let a tvoří tak 20 % naší populace. Z toho je 

31 dětí do 6 let a 34 dětí od 6 do 15 let. 

 

V roce 2021 jsme přivítali nové občánky:  

   * Adam Hanák 

 * Josef Zlámal 

 * Eliška Šmídová 

 * Stela Doležalová 

 * Sofie Reslerová 

 

 Rodičům srdečně gratulujeme. 

Opustili nás v roce 2021 

 

pan Jiří Hrbáček 

paní Jaroslava Macíčková 

pan Antonín Kundrát 

paní Milada Pátková 

paní Eva Minaříková 

 
 

Čest jejich památce. 
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Pro bystré hlavy 

KŘÍŽOVKA 

Ivona Mikulíková 

       Četli jste pozorně toto celoroční číslo Hradčanských rozhledů? To 

si můžete ověřit v naší křížovce, kterou se podaří vyluštit pouze 

skutečně poctivému čtenáři našeho periodika, který žádný článek 

nevynechal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1. Kolik procent populace tvoří v naší obci děti do 15 let? 
2. Místo konání letošního setkání obcí mikroregionu. 
3. Kam pořádali místní zahrádkáři zájezd na konci srpna?  
4. Název sportu, kterému se věnují členové Klubu seniorů Hradčany. 
5. Kde se nachází muzeum hraček, které navštívili naši zahrádkáři? 
6. Ve kterém ročním období pořádala obec brigádu pro studenty?  
7. Kam pořádala obec letošní zájezd pro seniory? 
8. Desítka nejstarších občanů má víc než kolik let?  
9. Název jedné ze tří pořadatelských obcí letošních her mikroregionu. 
10. Manželé, kteří letos vyhráli na výstavě soutěž o nejtěžší brambor. 
11. Typ vozidla, se kterým naši hasiči v září hasili skládku. 
12. Název ochotnického spolku, který u nás vystupoval v červenci. 

Tajenka: Přejeme Vám …. 
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Pro bystré hlavy 
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Pro bystré hlavy 
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